[bookmark: _GoBack]2025年度靖宇县住建局执法检查计划

2025年为进一步规范执行公正文明执法，规范涉企行政检查行为，现将2025年度检查计划汇报如下：
一、检查目标
通过全面、深入、规范的执法检查，重点对建筑企业建设活动、燃气领域及全县房地产市场开展工作，严格规范企业经营行为，强化工程质量与安全监管，深入排查燃气安全隐患，加强商品房销售及经纪机构管理，持续打击各类违法行为，维护市场秩序与企业合法权益，确保靖宇县建设环境安全有序、市场发展健康稳定。
二、检查依据
1、《中华人民共和国行政处罚法》
2、吉林省住房和城乡建设厅关于印发《吉林省住房和城乡建设系统涉企行政检查工作规程》的通知（吉建法〔2025〕6号）
三、检查范围
检查涵盖：靖宇县2025年度在建建筑企业及项目；县域内在建房屋建筑、市政基础设施工程参建单位；燃气经营与使用单位及设施；城市道路管线、特殊车辆通行、占道挖掘、供排水设施改动迁移等审批监管事项；城区重点排水户（含开发区企业）；2025年度物业企业（含新入驻）；房地产开发企业商品房销售、房地产经纪机构。
四、检查内容
1.建筑业管理：落实实名制，规范市场行为，打击未批先建，规范招投标，核查人员资质。
2.工程质量与检测：监督参建单位质量行为、工程实体质量及检测机构。
3.燃气安全：核查企业资质，落实安全制度，检查各环节安全状况。
4.安全生产：检查责任落实、人员培训、现场防护等情况。
5.市政设施管理：核查各类审批及实施，监管排水户排水合规性。
6.物业管理：监督管理活动，联合部门打击违规行为。
7.商品房销售检查：核查预售许可材料、销售现场公示、合同备案、资金使用等情况。
8.房地产经纪机构检查：查处违规经纪服务，抽查服务合同。
五、检查方式
1.“双随机、一公开”抽查：随机抽取建筑企业、燃气经营企业等检查对象与执法人员，检查结果及时公开。
2.专项检查：聚焦建设工程转包违法分包，燃气设施设备安全、瓶装燃气管理等燃气行业突出问题开展检查，时间视情而定。
3.日常巡查：对2025年在建项目，靖宇县内建设工程、物业企业、燃气企业及用户、房地产开发企业商品房销售管理工作及房地产经济机构开展日常巡查，及时发现和处理违法违规行为；现场核查城市道路管线建设、特殊车辆通行、道路占用挖掘、排水设施迁移等审批及实施情况；年度检查重点排水户排水设施与排水浓度。
4.联合检查：联合人社、市场监管等部门开展联合执法。
六、检查时间安排
检查时间安排依据实际情况灵活确定，具体时间将结合行业特点与监管重点统筹部署；日常巡查贯穿2025年度持续进行；“双随机、一公开”抽查、联合检查及其他专项检查将根据工作进展、风险隐患排查情况动态推进，确保检查工作高效有序开展，切实提升监管效能。